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DREITORIA PER EKONOMI, ZHVILLIM DHE TURIZEM
Raporti éshté i bazuar né planifikimin, objektivat dhe detyrat e punés.

Fushéveprimtaria e Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém éshté e bazuar né
aktet normative né fuqi dhe né planifikimin e punés pér vitin 2022. Né kuadér té
DEZHT, gjaté késaj periudhe raportuese jané realizuar shumé aktivitete.

Aktivitetet e drejtorisé

Gjaté muajit janar, aktivitetet tona kan€ qené kryesisht t& karakterit informues, ku jané vizituar
projektet gé jané realizuar nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, né vitin 2021
dhe projekte té tjera g€ jané né proces.

Né periudhén janar-mars jané zhvilluar takime t€ ndryshme ku né kuadér té saj kemi

organizuar takim me AZHR-né, jané diskutuar temat e dy projekteve qé i kemi né proces me
bashképunim me Bashkimin Evropian.

Po ashtu n€ kété kohé jané organizuar takime t& ndryshme me biznese té cilat operojné né
komunén e Rahovecit.

Takim pune né Ministriné e Industrisé, Ndérrmarrésisé dhe Tregtisé (MINT), ku éshté
diskutuar financimi i zonés ekonomike né fshatin Opterushé.
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Takim pune né Ministrin€ e Zhvillimit Rajonal, qéllimi i takimit ka qené informimi per thirrjet
pér grante g€ do t€ hapé MZHR.

NEé mujain shkurt, sé€ bashku me Kryetarin z. Smajl Latifi, kemi pritur né takim z. Fikrim
Damka, Ministér i Zhvillimit Rajonal, ku &shté diskutuar rritja e bashképunimit né mes t&
MZHR-s dhe Komunés sé Rahovecit si dhe informimi rreth aplikimit pér grante pér vitin 2022.

Kemi marré pjesé né panairin e punés n€ Suhareké me temén: Pérgaditja e té rinjve pér tregun
e punés, panair i organizuar nga AZHR. NE kété panair kan marr pjesé 5 kandidaté nga
Komuna e Rahovecit.

Né muajin mars, éshté publikuar lista e pérfitueseve nga Organizata Help, ku 60 aplikant nga
komuna e Rahovecit, té cilét kané aplikuar pér grante né vitin 2021, kané kaluar fazén e paré
1€ pérzgjedhjes.

NEé muajin mars, kemi aplikuar pér grante né MZHR. Né kété thirrje, kemi aplikuar me dy
projekte:

1.Rregullimi i sheshit né qendér té qytetit dhe

2. Ndértimi i gendrés pér magazinimin e produkteve bujgésore.

Poashtu gjaté muajit mars, kam marré pjesé né sesionin informues t& IPA-s, ku jané diskutur
thirrjet pér grante té cilat do t€ jepen nga Bashkimi Europian.

Agjencia pér Zhvillim Rajonal, né kordinim me Drejtoriné pér Ekonomi, Zhvillim dhe
Turiz&€m, ka organizur sesion informues, lidhur me skemén e granteve qé ka hapur MZHR pér
bizneset.

NE muajin mars Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, ka pasur dy pika t€ rendit dités
né asamblené komunale.
1.Draft Rregullorja pé€r menaxhimin e aseteve jo financiare dhe inventari i pa
pérdorshém i Komunés. Ky draft rregullore ka marr miratimin e anétareve té kuvendit
t€ Komunés sé Rahovecit.
2. Informaté mbi menaxhimin e aseteve jo financiare komunale, pér vitin 2021.

1.1 Investimiet Kapitale

Né periudhén janar —mars t€ vitit 2022, jané zhvilluar punime né tregun ditor né Ratkoc, ku
€sht€ bér€ kubézimi i pjesés s€ mbetur, si dhe montimi i 46 tezgave pér shitje.
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Po ashtu te projekti “Shtépia e t¢é Moshuareve” jané vendosur shtyllat elektrike, &shté
nénshkruar marréveshja me pronarin e “Restaurantit Bjeshka” pér kygje né trafo.

Né kuadér t€ mirémbaijtjes &shté rifunksionalizuar shtegu i ecjes te vendi i quajtur “Zhdrella”,
i cili kishte pésuar démtime nga vérshimet.

1.2 Sektori pér Ekonomi

Gjaté késaj periudhe jané regjistruar té gjitha subjektet afariste prej librit kryesor t& vitit 2021
né regjistrimin e librit t& vitit 2022, po ashtu né fillim t& vitit 2022, &shté béré kalkulimi i
ngarkesave né forme elektronike, pérpilimi dhe analizimi i ngarkesave té taksés afariste
komunale pér vitin 2022.

Né tre mujorin e paré t€ vitit 2021 jané pérgaditur aktvendimet pér t& gjitha bizneset & jané
t€ ngarkuara me taksé afariste komunale ku né bazé t& késaj ne kemi arritur t€ kemi njé rritje

té t€ hyrave .

Té hyrat dhe ngarkesa né taksé komunale;

Nr. | Pérshkrimi Vlera né €

1 T€ hyrat né taksé komunale, periudha janar-mars | 19,895.00 €
2022

2 Saldo janar-mars 2022 645,876.49 €

1.3 Sektori pér Zhvillim;

Evidenca e té hyrave dhe ngarkesés sé qirasé té lokaleve afariste dhe pronés sé paluajtshme
t€ Komunés s€ Rahovecit, sipas bazés sé shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me té
cilat disponon komuna e Rahovecit, mbahet né ményré té rregullt.

Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, aktualisht i menaxhon tridhjeté e gjashté (36)
kontrata, nga kéto njézetenjé (21) lokale afariste, dhjeté (10) objekte afariste dhe tre (3)
hapésira té jashtme.

Poashtu n€ periudhén janar-mars 2022, pélqime t& punés jané léshuar gjithsej 26 (njézet e
gjashté).

- Té hyrat nga giraja pér periudhén janar-mars dhe saldoja éshté paraqitur né tabelén
mé poshté;
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Nr. | Pérshkrimi Vlera né €
1 Té hyrat nga qiraja pér periudhén janar- mars 2022 13,079.25 €
2 Saldo e girasé¢ pér periudhén janar- mars 2022 16,816.02 €

1.4 Zyra e QKRB-sé
Raporti &shté i bazvar né planifikimin, objektivat dhe detyrat e punés. Evidenca e regjistrimit
té bizneseve t&€ komunés sé Rahovecit, sipas bazés sé programit online t&¢ ARBK-&s, mbahet
né ményre té rregullt.

Tabela e kérkesave dhe e regjistrimit té bizneseve pér periudhen janar-mars 2022

Nr. | Pérshkrimi Nr.
1 Biznese t€ regjistruara B.I 26
2 Biznese t€ regjistruara Sh.P.K 12
3 Biznese té regjistruara L.L.C
4 Biznese té shuara
S Ndryshim biznesti 40
6 Informaté biznesi 21
7 Certifikaté N.U.I 55
8 Vértetime 17
9 Konfirmim 1
10 | Certifikat e démtuar 1
11 | Ndryshim tipi biznesi 2
Gjithsejté
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1.5.Menaxhimi i asteteve komunale
Sektori pér asete komunale ka regjistruar me kohé té gjitha transaksionet e vitit 2021, ndérsa
pér vitin 2022, pér periudhen janar-mars, nuk ka pasur regjistrime pér arsye té léshimit me

vonesé té sistemit SIMFK.

Gjaté periudhés janar-mars zyra pér menaxhimin e aseteve komunale, ka propozuar dhe ka
hartuar projekt rregulloren “Menaxhimi i pasurisé jo financiare dhe inventari i papérdorshém
i Komunés”. Kjo rregullore ka kaluar t€ gjitha fazat ligjore, duke pérfshiré konsultimin publik,

miratimin né kuvend dhe tani jemi né fazén e miratimit nga MAPL.

Poashtu n€ TM1, zyra pér menaxhimin e aseteve komunale, ka mbajtur piké infromuese né

Kuvend mbi menaxhimin e aseteve jo financiare pér vitin 2021.

1.6.Sektori i Turizmit

Zyra pér Informacione Turistike, gjegjésisht Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe
Turizém, i ka zbatuar detyrat dhe obligimet e muajit janar-mars, 2022 si né vijim:

Jané mbajtur takime me organizatén e UNDP-sé né lidhje me projektin pér Programin Rajonal
pér Demokraciné Lokale né Ballkanin Peréndimor 2, ReLOad2, ku Komuna e Rahovecit, &shté
njéra nga komunat e pérzgjedhura.

Mbajtje kontakti me organizaten Help-Gjermane me seli ne Prishtiné; Informimi nga
organizata né fjalé pér aplikuesit t€ cilét kané arritur té kalojné né listén e ngushté té
aplikimeve.

Takim me SwissContact né Kosové, tema: implementimi i projektit “Nxitja e punésimit dhe
mundésité pér zgjerim t& punésimit” objektivi i t€ cilit éshté krijimi i vendeve (€ reja té punés
dhe gjenerimi i t€ ardhurave né Kosové, né sektorin e turizmit rural.

Pjesémarrje pérmes ZOOM né konferencén e paré rajonale t€ organizuar nga Rel.OaD2/ zyra
e Sarajeves, n€ bashképunim me zyret e projektit, tema e konferencés: Shoqéria Civile dhe
Qeverisja Lokale-partneritetet pér demokracing lokale né Ballkanin Perendimor.

Informimi i bizneseve t€¢ Komunés sé Rahovecit, pér sesionin informues pér Grante té&
Ministrise s€ Zhvillimit Rajonal pér biznese ekzistuese dhe pér ndérmarresit e rinjé (start-up).
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Pjesémarrja né sesion informues né bashképunim me AZHR-né Jug-Prizren dhe zyrén e
projekteve né Rahovec, pér grante té Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal pér biznese ekzistuese
dhe pér ndérmarrésit e rinjé (start-up);

Dalja né teren me organizaten Help, pér t€ verifikuar aplikuesit té cilét jané pérzgjedhur si
pérfitues t& fazés s€ paré té projektit.

Me respekt!
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